
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ NGUYÊN GIÁP 

 

Số:       /NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nguyên Giáp, ngày     tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về trả lời kiến nghị cử tri, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2 

HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP 

KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015;  

Theo đề nghị của Thường trực HĐND xã tại ; Tờ trình số 05/TTr-HĐND ngày 

29 tháng 7 năm 2025. Trên cơ sở trả lời kiến nghị cử tri; kết quả chất vấn và trả 

lời chất vấn; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.  

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã ghi nhận những biện pháp chỉ đạo, thực 

hiện, trả lời và cam kết của Ủy ban nhân dân xã, Thủ trưởng các phòng chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được 

giao về các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các nội dung chất vấn của các đại biểu 

Hội đồng nhân dân xã. Các nội dung trả lời chất vấn rõ ràng, phiên chất vấn diễn 

ra nghiêm túc, dân chủ, thẳng thắn, đạt yêu cầu đề ra.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã yêu cầu Ủy ban nhân dân xã, Thủ trưởng 

các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nghiêm túc 

những nội dung đã cam kết, có giải pháp đồng bộ, để khắc phục những tồn tại, 

hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý Nhà nước trên các 

lĩnh vực được chất vấn và các nội dung trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp 

này, báo cáo Hội đồng nhân xã tại các kỳ họp tiếp theo, cụ thể: 

1. Về lĩnh vực sản nông nghiệp. 

Đề nghị UBND xã, các phòng, ban chuyên môn có hướng dẫn kinh nghiệm 

trồng trọt, chăn nuôi cho nhân dân để làm kinh tế có hiệu quả, cần quy hoạch vùng, 

có chỉ đạo rõ ràng cho nhân dân để nhân dân chủ động trong sản xuất. 

2. Về đất đai, giao thông , thủy lợi, xây dựng, tài chính. 

2.1. Về Đất đai. 



2 

 

- Cần đẩy nhanh việc cấp đổi GCN QSD đất cho nhân dân, thời gian qua 

cấp đổi rất chậm, đề nghị hướng dẫn cụ thể các thủ tục liên quan đến việc cấp 

GCN QSD đất và giải quyết cấp quyền sử dụng đất cho gia đình ông Đặng Văn 

Miễn tổ 8 thôn Tri Lễ cùng một số cử tri trong thôn. 

- Đề nghị xem xét cho nhân dân đội 6 Trạch Lộ được chuyển đổi khu 

chiều trũng đồng Chiều Lim. 

2.2. Về Giao thông 

- Về đường giao thông liên thôn, liên xã phải có biện pháp giải toả hành lang 

để đảm bảo việc đi lại cho nhân dân và đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí làm đường.  

- Đề nghị UBND xã xem xét làm tuyến đường trục xã Hà Kỳ cũ từ quán 

Ông Ngọ (đường 391) đến khu Đồng Bông; hiện tại tuyến đường xuống cấp rất 

nghiêm trọng khó khăn cho việc đi lại.  

2.3. Về Thủy lợi 

- Đề nghị xử lý dứt điểm cống mới thôn Thanh Bình bị rò rỉ đã lâu. Đề 

nghị UBND xã chỉ đạo HTX chủ động khơi thông dòng chảy tiêu úng từ cống 

cầu đến trạm bơm Hà Thanh. 

- Đề nghị UBND xã xây dựng cống khu 2 Thôn Hàm cách, Bình cách, Tri Lễ 

để đảm bảo cung cấp nước cho sản xuất và tu bổ cống Chành Chành về ngõ bà Thuỷ. 

- Đề nghị UBND xã, các cơ quan có thẩm quyền tu sửa làm mới cống Bà 

Hới để phục vụ sản xuất và phòng, chống lụt bão, bổ sung từ 1-2 mỏ kè chống 

sạt nở trên sông Luộc khu Hữu Chung cũ. 

2.4. Về Xây dựng, tài chính 

- Đề nghị UBND xã sớm giải quyết, hướng dẫn các thủ tục để Chùa Hàm 

Cách được xây dựng ra vị trí mới để trả lại đất cho Đình làng. 

- Đề nghị xem xét cấp kinh phí tu sửa Nhà văn hóa thôn Trạch Lộ, Kiều 

Long hiện đang xuống cấp. 

- Đề nghị UBND xã hỗ trợ kinh phí để thôn An Quý mua sắm thiết bị 

trang bị cho nhà Văn hoá thôn để phục vụ công tác hội họp. 

3. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

Đề nghị UBND xã báo cáo sở văn hoá thành phố kiểm tra khu di tích lịch 

sử cấp tỉnh Đình làng thôn do cơn bão Yagi năm 2024 làm tốc mái gian hậu 

cung và nứt tường. Đề nghị cho tu sửa lại. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết với 

tinh thần rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả. 



3 

 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Nguyên Giáp khoá XXII, kỳ 

họp thứ 2 thông qua ngày 31 tháng 7 năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố (để b/c); 

- Văn phòng Đoàn đại biểu QH&HĐND thành phố (để b/c); 

- Ban Thường vụ Đảng ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - Xã hội xã; 

- Các đại biểu HĐND xã khóa XXII; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Cổng thông tin điện tử của xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 
 

 

Trần Văn Sơn 

 

 


		2025-08-05T15:35:17+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-05T16:10:09+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-05T16:10:10+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-05T16:10:10+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




